
                   

 
 

 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO  

procedura con Affidamento diretto  
 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D. Lgs. n. 36/2023 in conformità con il D.I. n. 129/2018    

 
Prenotazione attività didattica del 01/04/2025 Orto Botanico di Padova classi 3^A-B e 4^A-B primaria “De 
Amicis”  di Villa del Conte 

Importo € 426,00 (Iva esente) 

CIG: B4F12F778B 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della Legge 15/03/1997, n.59;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del D. Lgs n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 

e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO  l’art. 1 comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495 della Legge   

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

VISTO  in particolare l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023 il quale prevede che “in caso di 

affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.L.gs 36/2023 il quale prevede che salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 

P
D

IC
83900X

 - A
O

O
A

F
E

E
940 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000018 - 02/01/2025 - IV
.6 - U

Firmato digitalmente da MILAZZO ALESSANDRA



                   

 
 

 

di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 con affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

VISTO il Regolamento interno d’Istituto che definisce criteri e limiti per le attività negoziali di 

competenza del Dirigente scolastico approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.15 del 

14/03/2019 e n. 6 della seduta dell’11/05/2020; 

VISTO l’art. 15 Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale “Nel primo atto di avvio 

dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico 

del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;  

RITENUTO che il Dirigente dell’Istituto Alessandra Milazzo, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dal 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma;  

VALUTATA  La necessità di prenotare un'attività didattica per il giorno 01/04/2025 Orto Botanico di 

Padova classi 3^A-B e 4^A-B primaria “De Amicis”  di Villa del Conte;       

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 

VISTO  l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione 

nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6;  

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25 comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165, dall’art. 1 comma 78 della 

legge 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO il D. lgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 86 del 09/02/2024 di approvazione del Programma 

annuale 2024; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è consentire la realizzazione del P.T.O.F.; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del piano delle uscite didattiche e dei 

viaggi d’istruzione per il periodo gennaio- giugno 2025;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsa dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 e dal D.L. del 12 

novembre 2010 n. 187 convertito con modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 2010 n. 

217 per cui si procedere alla richiesta di Codice Identificativo di Gara (CIG);  

P
D

IC
83900X

 - A
O

O
A

F
E

E
940 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000018 - 02/01/2025 - IV
.6 - U

Firmato digitalmente da MILAZZO ALESSANDRA



                   

 
 

 

ACCERTATO  che per tale richiesta è possibile usufruire del servizio esclusivo dell’Università di Padova, 

con sede legale  a Padova, via 8 Febbraio 1848 n.2 ; 

ACQUISITO   il preventivo di spesa assunto a prot. n. 10873 del 21/12/2024; 

ACCERTATA  la copertura finanziaria delle spese che costituiranno oggetto della presente determina; 

RITENUTO di procedere in merito disponendo il relativo impegno di spesa; 
 

DETERMINA 

 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto 

all’Università degli Studi di Padova, con sede a Padova, via 8 Febbraio 1848 n.2 (C.F. 80006480281), per 

la somma complessiva di € 416,00 (Iva esente) per l'attività didattica del 01/04/2025, rivolta alle classi 

3^A-B e 4^A-B scuola primaria “De Amicis” di Villa del Conte. 

Il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni, a seguito di presentazione di fattura elettronica e dopo la 

verifica della corrispondenza tra l’importo fatturato e le forniture richieste, previo accertamento di 

regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010.  

Le fatture elettroniche emesse verso le PA devono riportare il codice CIG ai sensi dell’art. 25 del Decreto 

Legge n.66/2014 al fine di garantire l’effettiva tracciabilità dei pagamenti. Lo stesso codice sarà riportato 

nel mandato di pagamento. 

La spesa sarà imputata alla scheda finanziaria A05 -Programma Annuale 2025. 

A copertura della spesa è richiesto alle famiglie un contributo di euro 7,50. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo on-line del sito dell’Istituto. 

Il responsabile del procedimento è la Dirigente scolastica Alessandra Milazzo. 

                                              

 

                                                          LA DIRIGENTE SCOLASTICA    
               Prof.ssa Alessandra Milazzo 

P
D

IC
83900X

 - A
O

O
A

F
E

E
940 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000018 - 02/01/2025 - IV
.6 - U

Firmato digitalmente da MILAZZO ALESSANDRA


		2025-01-02T12:04:57+0100
	ALESSANDRA MILAZZO




